1 / 1

第３１回料金制度専門会合 議事要旨

日 時：令和5年1月11日(水) 13:00～16:13

出席者：

山内座長、北本委員、圓尾委員、安念委員、男澤委員、梶川委員、川合委員、河野委員、

東條委員、華表委員、平瀬委員、松村委員

（オブザーバーについては、委員等名簿を御確認ください）

議事概要：

【第１部】（託送料金関係）

⚫ 一般送配電事業者による託送供給等約款の認可申請について

一般送配電事業者による託送供給等約款の認可申請について、事務局及び一般送配電

事業者10社から説明が行われ、討議が行われた。なお、関西電力送配電の情報漏えい

事案については、収入の見通しの承認を踏まえて現在行われている託送供給等約款の

認可申請審査とは制度的に関係がないとされた一方、複数の委員からの指摘を踏ま

え、関西電力送配電において原因究明や再発防止も含め今後適切に対応することを求

めた。

【第２部】（小売規制料金関係）

⚫ これまでに委員から頂いた御意見・御指摘への対応状況について

これまでに委員から頂いた御意見・御指摘への対応状況について、事務局から報告が

行われた。

⚫ 人員計画・人件費について

人員計画・人件費について、事務局、みなし小売電気事業者５社及び消費者庁から説

明が行われた。その結果、本日の議論を踏まえて、今後検討を深めていくこととされ

た。

⚫ 燃料費について

燃料費について、事務局及びみなし小売電気事業者５社から説明が行われた。また、

委員からの意見・質問については書面で事務局に提出することとされた。

以上